
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 290, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 21, inciso VI, do Estatuto Social desta Empresa, resolve:

EXONERAR, a pedido, ANA CAROLINA MIRANDA ABECASSIS, matrícula nº 1.325-

0, do emprego permanente de Assistente - Agente Administrativo, NM-01, do Quadro de

Pessoal da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, a contar de 14

de novembro de 2024. Processo SEI nº 00392-00014894/2024-80.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 87, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º
do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar Cel. QOBM/Comb. CLAYSON AUGUSTO MARQUES
FERNANDES, da função de primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente
do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal – CBM/DF.

Art. 2º Designar Cel. QOBM/Comb. JOSÉ GENILSON DOS SANTOS, para exercer a
função de primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal
- CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal –
CBM/DF.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do artigo 3º,
da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:
DESIGNAR LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, matrícula nº 284.962-3, Chefe, da
Assessoria de Biodiversidade e Proteção Ambiental para substituir ELEUTERIA GUERRA
PACHECO MENDES, matrícula nº 282.672-0, ocupante do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-01, de Secretária Executiva, da Secretaria Executiva da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, em licenças, férias e demais afastamentos
legais do titular, bem como em caso de vacância do cargo. Processo SEI/GDF nº 04039-
00002222/2024-75.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 32 da Resolução nº 30, de 18 de dezembro de
2023, bem como a Portaria nº 225, de 24 de outubro de 2024, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação – GTIT, nos termos da Lei Distrital nº 4.426/2009 e
do Decreto nº 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado, observando-se a seguinte ordem
das informações: número do processo, nome do servidor, matrícula, cargo, data do
requerimento e percentual a que faz jus: 00197-00004183/2024-59, DANILO BIJOS
CRISPIM, 2856158, Regulador de Serviços Públicos, 19/11/2024, 30%.

CARLOS BIZZOTTO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 264, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas
atribuições legais dispostas no Decreto nº 39.558, de 20/12/2018 e tendo em vista o contido
nos processos sigiloso nº 00391-00010331/2024-41, resolve:
Art. 1° Instaurar sindicância para apurar acidente em serviço nos termos do Manual de
Saúde e Segurança do Trabalho do Servidor Público do Distrito Federal, instituído pela
Portaria n° 55, de 21 de maio de 2012.

Art. 2° Constituir, no âmbito do BRASÍLIA AMBIENTAL, Comissão de Sindicância,
designando os servidores ANTÔNIO MARCELIO DURAES GONCALVES, Matr. nº
1838865, Agente de Unidade de Conservação e Parques, Presidente; VINICIUS
VIEIRA E SILVA, Matr. nº 215319X, Agente de Unidade de Conservação e Parques,
Suplente; e REALDO DELGADO PAIVA, matrícula 17155797, Assessor Especial,
Membro, para apurar os fatos.
Art. 3° A sindicância deverá obedecer o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual
período, e emitir Ata de Confirmação do Acidente em Serviço.
Art. 4° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RÔNEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 266, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1°, inciso II, alíneas c, do Decreto nº
39.133/2018, resolve:
AUTORIZAR a dispensa de ponto dos servidores a seguir, com ônus ao Distrito Federal,
mediante pagamento de inscrições, na seguinte ordem nome, matrícula e cargo, nos dias 04 a
07/11/2024, com o objetivo de participarem do LicitaWeek - 2a edição: Soluções Simples,
Segurança na Aplicação, em Brasília, DF: TATIANA TENUTO SILVA, 1.707.570-x,
Analista de Atividades do Hemocentro; LUCIANA PEREIRA FERNANDES, 263.916-5,
Técnico de Atividade do Meio Ambiente; JULIANE ROSA DE OLIVEIRA, 197.859-4,
Técnico de Atividade do Meio Ambiente; ROGÉRIO DE CASTRO DUARTE E SILVA,
183.941-1, Analista de Atividade do Meio Ambiente; VALDINEI PEREIRA LIMA,
191.763-3, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura; CRISTINA ALVES DE
FIGUEIREDO COUTO DE CARVALHO, 187.738-0, Analista de Atividade do Meio
Ambiente; IGOR PROENÇA DO ESPÍRITO SANTO, 195.235-8, Técnico de Planejamento
Urbano e Infraestrutura; ANTONIO CARLOS PAIM TERRA, 184.072-x, Técnico de
Atividade do Meio Ambiente e CATARINE DE SIQUEIRA ANDRADE, 1.693.830-5,
Assessor, de acordo com o Decreto nº 29.290/2008, o Decreto nº 39.133/2018 e o que consta
no processo nº 00391-00010142/2024-78.

RONEY NEMER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 261, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições previstas no Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, tendo em
vista o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, a Instrução nº 104/2023, e a Instrução Normativa nº 1 de 30 de agosto
de 2023 da CGDF, a qual Regulamenta o procedimento para apuração de infrações
disciplinares cometidas por pessoal contratado temporariamente, nos termos da Lei nº
4.266, de 11 de dezembro de 2008, no âmbito do Sistema de Correição do Distrito
Federal – SICOR/DF, resolve:
Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA visando apuração dos fatos relatados no Processo nº
00391-00011595/2024-11, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e
omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que
guardem conexão com as apurações.
Art. 2º Designar HUGO CAMARGO DE PAIVA, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas,
matrícula nº 266.400-3; SAULO CHAGAS MENDONÇA, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, matrícula nº 266.483-6; e SIMONE DE PAULA GOMES COSTA, Auditora
Fiscal de Atividades Urbanas, matrícula nº 266408-9; para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão e conduzirem os trabalhos relacionados à Sindicância.
Art. 3º Designar LUCIANA DA SILVA PACHECO, Auditora Fiscal de Atividades
Urbanas, matrícula nº 263887-8, como substituta eventual, nos casos de licenças,
afastamentos, férias e demais ausências de membro da comissão processante, conforme
dispõe o Art. 229, § 7º da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida
Comissão, podendo esse prazo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 262, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições previstas no Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, tendo em vista
o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, a Instrução nº 104/2023, e a Instrução Normativa nº 1 de 30 de agosto de 2023 da
CGDF, a qual Regulamenta o procedimento para apuração de infrações disciplinares
cometidas por pessoal contratado temporariamente, nos termos da Lei nº 4.266, de 11 de
dezembro de 2008, no âmbito do Sistema de Correição do Distrito Federal – SICOR/DF,
resolve:
Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA visando apuração dos fatos relatados no Processo nº
00391-00011596/2024-66, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões
que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem
conexão com as apurações.
Art. 2º Designar SIMONE DE PAULA GOMES COSTA, Auditora Fiscal de Atividades
Urbanas, matrícula nº 266408-9; HUGO CAMARGO DE PAIVA, Auditor Fiscal de

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 223, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




